

# GAZETA

## 10 GR. DZIEN! DOBRY!

# BIALOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

### Czy to prawda? Czy to możliwe?

## Z karabinem maszynowym po zaległy podatek

Posłowie Klubu Ludowego wnieśli do ministrów skarbu i spraw wewnętrznych interpelacje w sprawie bezprawnych praktyk egzekucyjnych.

Interpelanci cytują dosłownie fakt następujący:

„Na początku lutego bieżącego roku sekwestrowano skarbowi powiatu warszawskiego zapowiedzi publiczne w urzędzie gminnym Jezionka, że wsi Bielawa, która zalega z podatkami „wypowiadają wojnę egzekucyjną i że ograbia rolników ze wszystkich”.

W dniu 9 lutego zapowiedź wojny ze wsi Bielawa zaczęto wykonywać. Zjawił się u rolnika Jana Czesaka sekwestrowany zaległy podatek za rok 1931-32 w sumie 91 złotych. Wizyta ta skończyła się zwymyśleniem podatnika.

Następnego dnia rano zjechało do wsi Bielawa

5 sekwestratorów w asyście 16 po

licantów i aspiranta policji. Na widok tak licznej wyprawy egzekutorów podatkowych samorzutnie zebrano się około 500 osób z najbliższych wsi w przeważającej liczbie kobiety i dzieci. Zebrana ludność zachowywała się bardzo spokojnie i oczekiwała rezultatów egzekucji. By zobaczyć się świadków egzekucji, policja bez żadnego ostrzeżenia i wezwania do rozejścia się rzuciła się na spokojną ludność i zaczęła ją w sposób bestjański bić pałkami gumowymi i kotłami karabinów.

W bicie tym wyróżnili się specjalna gorliwość posterunkowi Józwiak i Łukasiewicz, którzy do tkliwie pobili Feliksa Czesaka. Po tym „delikatnym” wstępie,

przystąpiono do właściwej egzekucji, w czasie której zajęto Czesakowi wszystkie sprzęty i dwie krowy, zabrano sprzęty u Romana Komosy i Łapczyńskiej.

Z domownikami Czesaka, Komosy i Łapczyńskiej obchodzono się w sposób nieludzki. Córke Czesaka komisarz policji obrzucił stekiem obelg, a przodownik policji

przewrócił ją na podłogę.

Dnia 13 lutego aresztowano 9 osób, które dotychczas pozostają w areszcie.

Następnie wysłano do Bielawy kilkudziesięciu policjantów z karabinem maszynowym i granatami oraz sekwestratorów w celu „ściągnięcia reszty zaległości podatkowych.”

## Tańsze mieszkania i elektryczność dla pracowników kolejowych

Minister komunikacji, inż. M. Butkiewicz zarządził obniżenie ceny energii elektrycznej, wytwarzanej przez elektrorownie kolejowe na użytek pracowników kolejowych. Obniżka ta wynosić będzie 15 procent.

## Rewizja w Reichstagu

BERLIN, 15.2. Policja polityczna dokonała wczoraj wieczorem rewizji w lokalu frakcji komunistycznej w gmachu Reichstagu, gdzie odbywało się właśnie zebranie delegatów organizacji zawodowych.

Według oficjalnych doniesień, obrady miały charakter akcji antypaństwowej. Policja wylegitymowała około 100 osób. W hu-

Interpelanci zapytują pp. ministrów, czy wiadomo im jest o tym fakcie, co zamierzają uczynić, aby uboga ludność rolnicza nie była poniewierana przez policję i sekwestratorów i czy mają zamiar winnych pociągnąć do odpowiedzialności?

## Nowy biskup polowy

### Sejmowa Komisja ochrony pracy przyjęła projekt ustawy o Funduszu Pracy

Sejmowa komisja ochrony pracy rozpatrzyła wczoraj wniosek klubu BB w sprawie ustawy o Funduszu Pracy, który powstać ma na miejsce istniejącego obecnie Funduszu Pomocy

Bezrobotnym. W toku dłuższej dyskusji nad tym projektem zabrał głos wiceprez. komunikacji p. Gallo, który udzielił wyjaśnień na temat t. zw. robot celowych, przewidzianych ustawą, a związanych między innymi z budową kolei Kraków-Miechów i Warszawa-Radom.

Po tej dyskusji projekt ustawy o funduszu pracy przyjęty został w dniu 14 lutego 1933 r. czytaniem z kilku po-

prawkami. Między innymi zwolnieni zostali od opłacania 1% składki na rzecz Funduszu osoby otrzymujące renty inwalidzkie oraz emerytury wdowie i sieroco nie przekraczające 50-ciu zł. miesięcznie. Poza tym podwyższono na rzecz Funduszu Pracy oplaty do 2% od taniam. Uchwalono również została rezolucja p. Madzińskiego (BB), by skoncentrować przyszłe roboty publiczne przedewszystkiem w ośrodkach przemysłowych a więc na Górnym Śląsku, w Zagł. Dąbrow., Łódzkiem i w mieście Warszawie.

Pozatem ministerstwo komunikacji opracowało projekt obniżenia czynszu za mieszkania służbowe, z których korzystają pracownicy kolejowi. Projekt ministerstwa zdążył w kierunku obniżenia czynszu mniej więcej o 10 do 15 proc.

rach frakcji komunistycznej skoniskowano wiele materiałów obciążających.

## Interesy Forda zachwiane

### Ogólne moratorium dla banków

LONDYN, 15.2. — Wielka sensacja w całym Stanach Zjednoczonych wywołała wiadomość o trudnościach finansowych, w których znalazł się koncern Henryka Forda. Gubernator stanu Michigan podpisał dekret o moratorium dla wszystkich banków, położonych na obszarze stanu, a m. in. dla banków w Detroit.

Z dobrodziejstwa moratorium skorzysta około 500 miejscowych banków, posiadających kapitał przeszło 1 miliarda dolarów. Powodem bezpośrednim moratorium były trudności finansowe Union Guardian Bank, który był od roku 1924 kontrolowany przez Forda.

## Senatorowie z P. P. S. odmawiają Państwu rekruta

Wczoraj obradował Senat. Na wstępie Senat uchwalił ustawę o poborze rekruta w roku 1933.

Do dyskusji nad tym punktem porządku dziennego zapisało się tylko dwóch mówców, a mianowicie sen. Woźniński (Klub Ludowy), który m. in. oświadczył, że w obecnej sytuacji politycznej państwa i świata stronictwo jego uważa za swój obowiązek głosować za ustawą o poborze rekruta

Sen. Dębski natomiast (PPS) w wywodach swoich podkreślił, że, ponieważ dziś na forum międzynarodowym powstają groźne chmury z powodu, że groźba Hitlera jest tak wielka klub jego nie widzi dostatecznej gwarancji w obecnym rządzie, by on potrafił obronić państwo i jako wyraz swej nieufności głosić przeciw temu przedłożeniu.

Wiceminister Składkowski z miejsca: — To Marszałek Piłsud-

ski nie potrafi obronić Polski? Co pan mówi?!

Sen. Dębski: — Dziś wszyscy się zastanawiają marsz. Piłsudskim. I prok. Grabowski i min. Michałowski. Marsz. Piłsudski sam nie obronił Polski w 1920 r., ale musiał się odwołać do społeczeństwa.

Po zakończeniu obrad nad ustawą o poborze rekruta Senat uchwalił jeszcze 13 drobnych projektów ustaw, wprowadzając do niektórych z nich drobne poprawki.

Pozatem senat uchwalił wydać sądom sen. Boguszewskiego (dziłki).

## O kolejarzach i ich troskach

### piszemy dziś na str. 3-ej

## Z nożem w rękę w obronie dobytku

### Rok więzienia za opór egzekutorowi

Wczoraj wyrokiem sądu skazana została na 1 rok więzienia za opór władzy właścicielka sklepu kupańskiego w Warszawie, p. Anna Rupska.

Przebieg zajęcia, które doprowadziło do takiego zakończenia, był następujący:

W sklepie p. Kupskiej zjawił się se-

kwesitor urzędu skarbowego p. Stanisław Kic, w celu zabrania urzędziska sklepowego, zaległego za datki już od paru miesięcy.

Wówczas krewka rzeźniczka, chwyciwszy największy nóż, jaki znajdował się w sklepie, poczęła nim energicznie wymachiwać, odgrajając się, że „lby poobcina jak kurczętom”.

Oczywiście egzekutor wraz z pomocnikami wycofał się czempredzej. Złość p. Kupskiej skrępiła się na woźnicy Zaleskim, któremu jej wielki nóż przejął płaszcz na piersiach, powodując lekkie zadrapanie ciała.

Właścicielka sklepu po wyroku doprowadzono natychmiast do więzienia.







## Strajk robotników odlewni żelaza został zlikwidowany

W dniu wczorajszym pod przewodnictwem inspektora pracy p. Fedeckiego odbyła się konferencja przedstawicieli odlewni żelaza Szturmaka, Jurczuk-Winickiego i Jarmułowskiego i delegatów związku robotników przemysłu metalowego celem zlikwidowania strajku, powstałego z powodu niewypłacenia wynagrodzenia za pracę i obniżenia zarobków.

Po szczegółowym omówieniu sprawy udało się p. insp. Fedeckiemu zlikwidować zatarg. Podpisana została umowa zbiorowa. Firma J. Gotlib narazie nie wyraziła zgody na jej podpisanie.

Przy sposobności zaznacza się, iż odlewnia żelaza M. Jarmułowski nie zalega robotnikom z wypłatą wynagrodzenia, zatrudnieni w niej robotnicy nie

przystąpili do pracy, solidaryzując się z robotnikami innych zakładów

## Grodno zniża cenę prądu

Jak donoszą z Grodna, komisje: finansowo-budżetowa i techniczna miejscowej rady miejskiej powzięły uchwałę, obniżającą cenę prądu oświetleniowego około 12 proc. (z 90 gr.

## Magistrat m. Grodna płaci wreszcie swym pracownikom

Wynikły na tle zalegania z opłatą zarobków zatarg pomiędzy magistratem m. Grodna i pracownikami miejskimi został zlikwidowany. Magistrat wypłacił częściowo zaległe pensje pracownikom i emerytom i czyni starania, by uregulować w jaknajkrótszym czasie resztę zaległości.

## Rok więzienia za obrzucenia przeciwnika odłamkami cegły

Mieszkaniec miasteczka Bocuki w pow. bielskim, Władysław Rawiński, mając porachunki oso-

biste z Kazimierzem Długowskim, zaczął się za węglem ulicy w Bielsku i przechodzącego tamteży obrzucił odłamkami cegły, z których jeden trafił Długowskiego w prawą rękę. Następnie napastnik siadł na rower i uciekł.

Sąd skazał go na rok więzienia, zmniejszając karę do połowy na zasadzie amnestji.

## KRADZIEŻE

— Z mieszkania Aleksandra Lifszycy (Warszawska 36) skradziono palto z karakułowym kołnierzem wartości 200 zł.

— Anieli Dębickiej (Chmielna 17) skradziono 140 zł. i 2 zegarki męskie.

— Rozalji Bednarskiej, mieszkance wsi Sochonie, pow. białostocki skradziono pościel i garderobę wart. 152 zł., pozostawione na przechowaniu u Grzegorza Rutkowskiego (Kochanowskiego 12). Sprawcę kradzieży Aleksandra Dmitruka aresztowano.

## 15-ta rocznica bitwy pod Rarańczą

Wczoraj, w 15-tą rocznicę bitwy pod Rarańczą, odprawione zostało w kościele Farnym uroczyste nabożeństwo żałobne, na którym obecni byli przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, organizacje b. wojskowych i społeczne oraz społeczeństwo.

## Z listów do redakcji.

### Dlaczego kapitał zagraniczny jest bliższy, niż interes całego społeczeństwa?

Szanowny Panie Redaktorze!

Przeczytawszy w Nr. 44 „Echa” z dnia 13 bm. artykuł p. t. „Na froncie elektrycznym”, zostałem najmocniej wzburzony tą bez-

wiedzą, nieprawdą, jaka się posługuje „Echo Białost.” przez cały czas strajku elektrycznego — na korzyść elektrowni i kapitału zagranicznego i na szkodę całego społeczeństwa białostockiego.

Pisze ono: „Należy jednak zaznaczyć, że akcja wjechała na zupełnie niepoważne tory, gdy bowiem jeszcze przed kilku dniami jako żądanie wysuwano 1 zł. za licznik — to na niedzielnym wiecu uchwalono żądać 62½ gr. Tego rodzaju elastyczność żądań mówi sama za siebie”. A dalej: „Wiec niedzielny pozbawiony był tego entuzjazmu, jaki cechował poprzednie wiece”.

Powstaje pytanie, z jakiego źródła „Echo Białostockie” czerpie wiadomość, że poprzednio żądano obniżenia opłaty stałej za licznik do 1 złotego?

W memorjale do elektrowni z dnia 22 czerwca ub. r. żądano niższej opłaty do 7 zł. 50 gr. rocznie czyli 63 gr. miesięcznie, a ceny prądu elektrycznego do 60 gr. za kilowatogodzinę. Te same żądania wysunięto na wiecu 8-go stycznia 1933 r. i w plakatach przed powszechnym strajkiem; te same postulaty podtrzymywane są i obecnie.

Co się tyczy tego, że wiec pozbawiony był entuzjazmu, jaki cechował poprzednie, to tego

entuzjazmu było aż — za dużo, przędym wiecu zmuszone było przeciwstawiać się zbyt radykalnym zapędom obecnych na wiecu.

Tego wszvstkiego nie mogło „Echo” nie wiedzieć. Pytanie, czyich interesów broni „Echo”? Dlaczego kapitał zagraniczny jest temu pismu bliższy, niż interesy całego społeczeństwa? Dlaczego działa ono na szkodę społeczeństwa?

Z szacunkiem  
Jan Augustis.

W uzupełnieniu sprawozdania z niedzielnego wiecu abonentów elektrowni dodać należy, że toczyła się gorąca dyskusja nad postępowaniem pewnych dzienników, które ostro zaatakowały za ich szkodliwą dla akcji o obniżenie ceny prądu działalność. Wśród tłumu rozległy się wówczas okrzyki: „Echo”, „Echo”.

Powzięto uchwałę, aby społeczeństwo przystąpiło do bojkotu wszystkich tych dzienników.

**MODERN** Poc. 430 Ceny od 49 gr.  
Na żądanie publiczności  
jeszcze tylko dziś  
**BEZDOMNI**  
NA SCENIE  
Występy  
DUETU TRAWENHORE

Pamiętajmy o bezrobotnych

Dr. med.  
**WIKTOR FRYSZMAN**  
Choroby wewnętrzne  
(żołądka, kiszki, wątroby)  
przyjmuje od godz. 10—12 i 4—6-ej  
ul. Sienkiewicza 38, tel. 10-55.

**APOLLO** DZIS PREMJERA  
Początki: 5, 6<sup>45</sup>, 8<sup>30</sup>, 10<sup>15</sup>  
Mimo wielkich kosztów ceny od 49 gr.  
FILM, KTÓRY WZBUDZIŁ ZACHWYT CAŁEGO ŚWIATA

Arcydzieło egzotyczne  
wykonane kosztem 1.500.000 dolarów

**RAJSKI  
PTAK**

Dramat miłosny rozgrywający się  
na malowniczych wyspach  
**POLINEZJI**

W roli głównej  
genialna aktorka  
bosko zbudowana

**DOLORES  
DEL RIO**

Reżyserja  
**KING VIDORA**

Piękne pieśni miłosne na hawajskich gitarach  
Oryginalne zdjęcia cudnego Hawaju